43. — *Verumtamen mihi primum...* Le prophète fait cette demande à la veuve pour éprouver sa foi et pour s'assurer de nouveau que c'est bien la femme chez laquelle il doit habiter. S'il eût pensé qu'elle était païenne, il ne lui eût pas parlé ainsi, et la veuve, de son côté, n'eût pas obéi comme elle le fit. C'était un acte de foi pratique qu'il eût été

13. Elie lui dit : Ne crains point, mais va et fais comme tu as dit; cependant fais-moi d'abord, avec ce peu de farine, un petit pain cuit sous la cendre, et apporte-le moi. Tu en feras ensuite pour toi et pour ton fils.

14. Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël : La cruche ne manquera pas de farine et le vase d'huile ne sera pas diminué jusqu'au jour où le Seigneur répandra la pluie sur la face de la terre.

15. Elle alla et fit selon la parole d'Elie. Et il mangea, et elle aussi, et toute sa maison; et depuis ce jour

16. La cruche ne manqua pas de farine et le vase d'huile ne fût pas diminué, selon la parole du Seigneur, qu'il avait dite par le ministre d'Elie.

17. Mais il arriva ensuite que le fils de cette femme, mère de famille,

13. Ad quam Elias ait : Noli timere, sed vade, et fac sicut dixisti : verumtamen mihi primum fac de ipsa farinula subcinericium panem parvulum, et affer ad me : tibi autem, et filio tuo facies postea.

14. Hæc autem dicit Dominus Deus Israel : Hydria farinæ non deficiet, nec lecythus olei minuetur usque ad diem, in qua Dominus daturus est pluviam super faciem terræ.

15. Quæ abiit, et fecit juxta verbum Eliæ : Et comedit ipse, et illa, et domus ejus : Et ex illa die

16. Hydria farinæ non defecit, et lecythus olei non est imminutus, juxta verbum Domini, quod locutus fuerat in manu Eliæ.

17. Factum est autem post hæc, ægrotavit filius mulieris matris fa-

difficile de rencontrer en Israël. — *Subcinericium panem.* « Panis subcinericius, dit S. Eucher, est pœnitentium satisfactio, juxta illud Ps. ci : Quia cinerem sicut panem manducabam, et potum meum cum fletu temperabam; his enim satisfactionibus Dominus se pasci hortatur. »

15. — *Et fecit juxta verbum Eliæ.* L'action de cette femme, résultat d'une foi vive, dut consoler le prophète et le fortifier en lui donnant confiance dans l'issue de sa mission. Puisque le Seigneur s'était conservé au milieu des païens des âmes aussi fidèles, il n'était pas possible qu'Israël ne finit par écouter la voix de son prophète. « O magnificum mulieris animum, s'écrie S. Eucher, o immutabile mentis propositum, o vero venerabile per sæcula factum! poculum petit, non offert : et quod regibus forsitan deerat, quod divites non habebant, hæc vidua ex abundantia erogabat... Erat in illo tempore spectaculum angelis hominibusque gratissimum, quod inter gentes in terra profana vidua mulier jam tunc esset filia Abrahæ multo hospitalior ipso parente, multo humanior fidei genitore. Erat quidem Abraham hospitalis...; sed erat vere opulentus, erat dives. »

16. — *Hydria farinæ non defecit.* Le prophète dut subvenir en même temps aux besoins spirituels de la veuve, et d'ailleurs la multiplication miraculeuse de la farine et de

l'huile contribua, non-seulement à lui soutenir la vie, mais aussi à maintenir sa foi et même à l'augmenter. Il semble bien évident, d'après ce que dit Notre-Seigneur, Luc., iv, 26, que le prophète fut envoyé chez la veuve de Sarepta, non pas uniquement pour trouver là un refuge plus assuré, mais aussi pour récompenser la vertu de cette femme et sa fidélité au Seigneur. Il est difficile de voir là autre chose qu'un miracle; mais, quelle que soit la manière dont Dieu s'y est pris pour multiplier la farine et l'huile de la veuve, le fait en soi n'a pas de quoi nous surprendre plus que les merveilles de la végétation, qui seront pour nous toujours un mystère. S. Prosper, lib. II. de Prædest. et promiss. c. xxix, fait les réflexions suivantes bien appropriées à la circonstance : « Sic anima fœneratur Deum, sic dum dat in necessitate, sibi consulit ad salutem. Sic repletur anima quæ corpore abscedente Domino, castigantem diligens, unius thori fidem pudico amore custodit, sacramento farris et olei unctione munita, securam expectans gratam pluviam, cum ei dixerit Dominus : Euge, serve bone, quia in modico fuisti fidelis, intra in gaudium Domini tui. » Allégoriquement la farine de la veuve figure le pain eucharistique offert chaque jour aux fidèles et qui ne manque jamais.

17. — *Ægrotavit filius mulieris...* S. Augustin. ad Simplic. Quæst. V, nous explique-

mias, et erat languor fortissimus, ita ut non remaneret in eo halitus.

18. Dixit ergo ad Eliam : Quid mihi, et tibi, vir Dei? ingressus es ad me, ut rememorarentur iniquitates meæ, et interficeres filium meum?

19. Et ait ad eam Elias : Da mihi filium tuum. Tulitque eum de sinu ejus, et portavit in cœnaculum, ubi ipse manebat, et posuit super lectulum suum.

20. Et clamavit ad Dominum, et dixit : Domine Deus meus, etiamne viduam, apud quam ego utcumque sustentor, afflixisti ut interficeres filium ejus?

21. Et expandit se, atque mensus est super puerum tribus vicibus, et clamavit ad Dominum, et ait : Do-

tomba malade, et la maladie était très forte, de telle sorte, qu'il ne lui restait plus d'haleine.

18. Elle dit donc à Elie : Qu'y a-t-il à moi et à toi, homme de Dieu? Es-tu entré chez moi pour que mes iniquités soient rappelées, et pour tuer mon fils?

19. Et Elie lui dit : Donne-moi ton fils. Et il le prit de son sein et il le porta dans le cénacle, où il demeurait, et le posa sur son lit.